
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,306,343 3,639,783 -333,440

1.지방교육행정기관이전수입 3,262,509 3,599,473 -336,964

1.교육비특별회계전입금수입 3,262,509 3,599,473 -336,964

1.사립학교보조금수입 3,262,509 3,599,473 -336,964

1.인건비재정결함보조금 2,703,341 3,012,858 -309,517 교직원인건비 : 2,703,341,000원 * 1개교 = 2,703,341,000

2.운영비재정결함보조금 559,168 586,615 -27,447 학교운영비 : 559,168,000원 * 1개교 = 559,168,000

2.기타이전수입 43,834 40,310 3,524

1.사학법인이전수입 14,610 12,200 2,410

1.법인법정부담금 14,610 12,200 2,410

1.법인법정부담금 14,610 12,200 2,410 법인법정부담금 : 14,610,000원 = 14,610,000

2.학교회계간이전수입 29,224 28,110 1,114

1.다른학교회계전입금 29,224 28,110 1,114

1.다른학교회계전입금 29,224 28,110 1,114 비조리교 교직원 급식비 : 29,224,000 = 29,224,000

2.자체수입 656,404 769,118 -112,714

1.학부모부담수입 642,850 755,564 -112,714

1.수익자부담수입 642,850 755,564 -112,714

1.급식비 280,613 278,789 1,824

1.급식비 263,013 259,515 3,498 조리교 조,석식 : 228,620,000원 * 1교 = 228,620,000

교직원 급식비 : 34,392,400원 * 1교 = 34,393,000

2.우유급식비 17,600 19,274 -1,674 급식용우유대금 : 500원*160일*220명 = 17,600,000

2.방과후학교활동비 83,600 76,000 7,600

1.방과후학교활동비 83,600 76,000 7,600 방과후학교강사비 : 83,600,000원 * 1교 = 83,600,000

3.현장체험학습비 77,420 197,225 -119,805

1.현장체험학습비 77,420 197,225 -119,805 수학여행 :  507,000원*100명*1회  = 50,700,000

지리산등반활동 : 2,000원*110명 = 220,000

일본자매결연학교교류 : 1,300,000원*2명*1회 

=
2,600,000

중국자매결연학교교류 : 660,000원*15명*1회 = 9,900,000

기숙사 수련활동비 : 100,000원*80명*1회 = 8,000,000
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과   목
예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

스키캠프 : 150,000원*40명*1회 = 6,000,000

4.졸업앨범비 7,000 6,500 500

1.졸업앨범비 7,000 6,500 500 졸업앨범 제작 : 70,000원*100명*1회 = 7,000,000

5.기숙사비 28,320 28,320 0

1.기숙사비 28,320 28,320 0 기숙사비 : 40,000원*59명*12개월 = 28,320,000

6.기타수익자부담수입 165,897 168,730 -2,833

1.기타수익자부담수입 165,897 168,730 -2,833
학생체육복구입(동,하복) : 85,000원*100명*1

회 =
8,500,000

통학버스 수익자부담금 : 157,397,000원 * 1교

 =
157,397,000

2.행정활동수입 13,554 13,554 0

1.사용료및수수료 6,240 6,240 0

1.사용료및수수료 6,240 6,240 0

1.사용료 6,240 6,240 0 매점임대수익 : 6,240,000 = 6,240,000

2.자산수입 460 460 0

1.자산매각대 460 460 0

1.자산매각대 460 460 0 자산매각대 : 460,000 = 460,000

3.보증금회수 3,000 3,000 0

1.보증금회수 3,000 3,000 0

1.보증금회수 3,000 3,000 0 원어민 주택임차 보증금회수 : 3,000,000 = 3,000,000

4.기타행정활동수입 3,854 3,854 0

1.이자수입 661 661 0

1.이자수입 661 661 0 정기예금이자수입 : 661,000 = 661,000

2.기타행정활동수입 3,193 3,193 0

1.기타행정활동수입 3,193 3,193 0 수도광열비 : 29,000 = 29,000

체육관시설대여료 : 720,000 = 720,000

폐식용유수거대금 : 224,000 = 224,000

학교카드복지기금 : 2,120,000 = 2,120,000

기타행정활동수입 : 100,000 = 100,000

3.기타수입 19,584 14,362 5,222
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1.전년도이월금 19,584 14,362 5,222

1.순세계잉여금 19,584 14,362 5,222

1.순세계잉여금 19,584 14,362 5,222

1.순세계잉여금 19,584 14,362 5,222 순세계잉여금 : 19,583,060 = 19,584,000

세입합계 3,982,331 4,423,263 -440,932
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